
式中だより 
 

 

 
 

 

                    巻頭言 「 ７７７ 」 
                              教務主任   

 「７７７」という数字を見ると某娯楽の話かと思われるかもしれません。そうではなく、今年度は縁

起の良い年であるという話です。 

 式根島中学校は、開校して７７年目になりました。そして、式根島学園が開園して７年目となりまし

た。つまり、合わせて、「７７７」という縁起の良い数字の年なのです。 

 このような良い年に、式根島学園式根島中学校の教職員として携われるのをラッキーと思い、気持ち

を前向きに、何事にも日々取り組んでいきたいと思っております。 

 この式中だよりが出た翌日は四島体育大会です。生徒たちが、７７７の活躍をしていることを願って

おります。（＊777 には、「これまで続けてきた努力の結果として願いや望みが叶う」という説もあるそうです。） 
 

教務部よりお知らせ 「年間指導計画・評価計画」 教務主任 

保護者会でお知らせいたしました、「令和６年度 年間指導計画・評価計画」をホームページに掲載

いたしましたので、御覧ください。新島村立式根島中学校＞学校紹介＞教育計画の中に掲載されていま

す。また、今年度の年間行事予定も同じページに掲載されています。併せて御活用ください。 

 

新島地区音楽会のお知らせ 音楽科 

６月 15日(土)に新島高校体育館において９時 30分より地区音楽会が実施されます。式根島では 13

日（木）に公開リハーサルを式根島小学校体育館において 10時 20分より実施します。どちらも入場制

限等はありませんので、ぜひお誘い合わせの上御鑑賞ください。詳細は後日お知らせします。 

 

学級担任より挨拶 

第７学年 担任  

第７学年は、７名の生徒が入学し、中学校の中でもっとも人数の多い学

年となりました。１人１人の顔が見えるように机の配置を工夫しながら、

４名の教員で生徒たちの成長を全力でサポートしていきます。慣れない中

学校生活で困っていることがありましたらいつでもお話ください。 

第８学年 担任  

 中学校に入学してから一年間経ち、その中で様々な経験を得ました。そ

の中で、一人一人がそれぞれに、どのような力を身に付けたいか考え、行

動に移すことができるようになってきました。一人一人の成長を支えつつ

導いていけるよう、学年教員一丸となって取り組んでいく所存です。 

第９学年 担任 

 第９学年は５名でのスタートとなりました。学園の最上級生として既に

様々な場面で活躍しています。学級目標の「律-自分で考えよう-」を意識し

ながら、義務教育最後の１年を生徒たちと一緒に大切に過ごしていこうと思

います。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和６年（２０２４年） 

５月２４日（金） 

発行 式根島学園 式根島中学校 

０４９９２（７）００１７ ４４１号 



赴任者より 

理科 教諭 

大田区の中学校から赴任しました。自然豊かな環境で、授業、生活ができることを楽しみにきまし

た。これからの出会いや内地ではできないであろう経験にワクワクしています。保護者、生徒、地域の

方々、これからよろしくお願いします！ 

美術科 教諭 

板橋区の小学校から赴任しました。海の近くで育つ人たちはどのような視点で海を見ているのか、作

品を通して伺い知ることを楽しみに式根島に異動して参りました。これからよろしくお願いします。 

家庭科 教諭 

昭島市の中学校より参りました。赴任して１か月経ちましたが、多くの方々との関わりがあり、学び

や楽しさを感じながら過ごすことができています。保護者、地域の皆様、これからどうぞよろしくお願

いいたします。 

養護 教諭 

今年度より養護教諭に着任いたしました。式根島の豊かな自然の中で生徒の皆さんが健やかでのび

のびと学校生活を送れるようサポートしていきますので、何かあればお気軽に御相談ください。よろし

くお願いいたします。 

 

図書・DVDの貸出について 図書担当 

式根島中学校では学校図書館（本校２階 多目的室）で貸出を行っています。 

 図書は５冊、ＤＶＤは１本まで２週間借りることができます。貸出には、本校教職員が対応します

ので、事前に、来校される日時（平日９時から１６時）を御連絡ください。なお、詳細については、

本校玄関口等のポスターも御覧ください。ぜひ、御利用ください。 

 

 
音楽科 

 今年も地区音楽会の時期が近付いてきました。準備は２月に曲を選ぶところから始まっています。

現９年生と合奏の曲を決めるときに、「今までにやっていないような曲にしたい！」「９年生全員ソロ

が欲しい！」など、やる気に満ちた声が上がりました。新しいことにチャレンジしたいという気持ちが

素晴らしいと思います。今年度の曲は「Sing Sins Sing」。“スウィング”というリズムが出てくるか

っこいい曲です。地区音楽会で生徒たちの全力の演奏を聴いていただけると嬉しいです。 

 

６月の行事予定 
 

３ 月 朝礼 一貫公開週間始 13 木 地区音楽会公開リハーサル 

４ 火 生徒委員会 15 土 地区音楽会 

５ 水 生徒会朝礼 18 火 進路説明会Ⅰ 

６ 木 修学旅行・キャリア教室保護者会 SC 20 木 SC来校日（～21日） 

７ 金 一貫公開週間 SC 25 火 定期考査Ⅰ（～27日） 

10 月 避難訓練（引き取り） 28 金 復習確認テスト(9)・移動教室前検診 

 式中だよりは、毎月 25日をめどに発行します 

生活目標 ： 時間を守ろう、自分も人も大切にしよう 

保健目標 ： 歯を大切にしよう 

給食目標 ： 身の回りの衛生に気を付けて、食事の準備をしよう 

 


